### AD ROMANOS.

233

qui ex mortuis resurrexit, ut fructificetis Deo. Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur, ita ut seruamus in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ.

Orige. Paulus hic per simile arguit legem morte Christi abolitam, inducto ex humana consuetudine paradigmate, & sic omni securitate deinceps rem omnē sivei contribuit, nullo exinde damno accepto, ne quis crederet membra exhibenda ad seruendū iustitijs legis. Causam ignorantiae excludit, ex legis prescriptis. Dominatur enim lex donec vivit, hoc est vivorem suum viæ obtinet, quæ si antiquetur, aut abrogetur delinque facere obnoxios. Sic & homine mortuo, lex dominari non potest, datur enim lex ad dirigendū homines in via humanæ. Psal. xxiiij. Quis est homo qui timet Dominum, legem statuit ei in via quam elegit. Vivente itaq; lege, transgressores illius adulteri vocantur, viventib; desertores. Hinc Iacobus amatores mundi adulteros nominat. Iac. iiiij. Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi, inimica est Deo. Hie. iiij. Vulgo dicitur. Si dimiserit vir uxorem suam, & recedens ab ea duxerit virum alterum, nunquid reuertetur ad eam ultrae  
S v Nunquid

### ANT. KONINXSTEIN,

Nunquid non polluta erit mulier illa & contaminata. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me dicit Dominus, & ego suscipiam te. Vnde iij. Cor. xij. Despondi vos vni viro, virginem castam exhibere Christo. Tria ergo de lege ostendit. Primo plenam euacuationem, quia mortua. Hoc exemplo mulieris ostendit matrimonio ligat, ubi primo ostendit matrimonij dignitatem. Mulier inquit, quae sub viro est, non supra. Genel. iiiij. Multiplicabo erumnas & conceptus tuos, in dolore partes filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Vnde i. Timo. iiij. Docere mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est, deinde Eva, & Adam non sicut seductus, sed mulier seducta in praevaricatione fuit. Ecclesiast. xxv. Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo. Alligata est legi. i. Corinth. viij. ijs qui matrimonio iuncti sunt praeципio non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir vxorem non dimittat. Matth. xix. Quod Deus coniunxit, homo non separet. Mat. v. Audistis quia dictum est antiquis. Quicunque dimiserit vxorem suam, det ei libellum repudij. Deut. xxiiij. Ego autem dico vobis. Quia omnis qui dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facile eam mechari, & qui dimissam duxerit adulterat. Hinc Mat. xix. Moses ad duritiam

cordis

### AD ROMANOS.

134

cordis vestri, permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non sicut sic. Secundò adulterij malignitatem, quia contra omnem legem. Genel. ij. Relinquet homopatrem suum & matrem, & adhærebit vxori luæ, & erunt duo in carne una. Si ergo viuo marito in cuius ius semel venit, tentet alteri nubere, adultera censebitur, quæ reliquerit eum vitum à quo sola morte liberari poterat. Pro. vij. Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit, furatur enim ut esurientem implete animam, deprehensus quoque reddet septuplum & omnem substantiam domus suæ traderet, & liberabit se. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. Turpitudinem & ignominiam cōgregat sibi, & opprobriū illius non delebitur. Vbi ad amulsum adulterij depingit originem, inopiam cordis dicens. Esa. xxxiiij. Diuitiae salutis sapientia & scientia, timor Domini ipse est thesaurus. Sed Ecclesiast. xxiiij. Omnis homo, qui transgreditur lectum suū, contemnens in animā suā, & dicens, quis me videt, tenebræ circundant me, & parentes cooperiunt me, & nemo circumspicit me, quæ vereor, delictorū meorum non memorabitur altissimus. Et non intellexit, quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit à se timorem Dei huiusmodi hominis timor, & oculi hominum timentes illum, Et non cognovit quoniam oculi Domini multo lucidiores sunt super solē, circumspicientes omnes vias hominum & pro-

ANT. KONINXSTEIN,

& profundū abyssi, & hominū corda, & intuentes in absconditas partes. Dominō enim Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita, sic & post perfectum, respicit omnia. Turpitudinem. Iob. x. xiij. Oculus adulteri obseruat caliginem dicens, Non me videt oculus, & operiet vultum suum. Eccles. xxij. Sic & mulier omnis relinques virum, & statuens hæreditatem ex alieno matrimonio. Primo in lege altissimi incredibilis fuit, secundo virum suum dereliquit, & tertio in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios traxit sibi. Turpe ergo quia legem Dei violat. Exo. xx. Non mechaberis. Tobiae iii. Attende tibi ab omni fornicatione, & præter vxorem tuam, nunquā patiaris crimen scire. Hinc Susanna ait. Dan. xiiij. Angustiae mihi sunt vndique, si enim hoc egero, mors mihi est, si autem non egero, non effugia manus vestras. Sed melius est mihi absq; opere incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini. Turpius quia sacramentū contaminat. Ephe. v. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia. Signat mutuā fidelitatē, vndē Iosephi sollicitatus à domina sua ait. Gen. xxxix. Ecce dominus meus omnibus mihi traditis ignorat quid habeat in domo sua, nec quicquā est quod non in mea sit potestate, vel nō tradiderit mihi, præter te quæ vxor eius es. Quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in dominum meū. August. Non mechaberis, hoc est non ibis ad aliā quām vxore tuā, tu hoc exigis ab uxore tua, &

AD ROMANOS.

139

tua, & non vis hoc reddere vxori tuæ, & cū debas præcedere virtute, & castitas virtus est, tu sub uno impetu libidinis cadis, & vis vxori vetricē esse, tu qui vixtus iaces: & cum caput lis vxoris, præcedet te ad Deū, cuius caput es. Vis domū tuā capite deorsum pendere, caput enim mulieris vir. Ephes. v. quare mulierē præcedere debet virtute, & fama. Eccles. viij. Noli discedere à muliere bona & sensata, quā sortitus es in timore Domini, gratia enim verecundie illius super aurū. Pro. xvij. Qui expellit mulierē bonā, expellit bonū, qui autē tenet adulterā stultissimus est. Si scienter in malitia fouet. Prouer. xxx. Tria sunt difficultia mihi, & quartū penitus ignoro. Viā aquilæ in cœlo, viā colubri supra petrā, viā nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia. Talis est mulieris via adulteræ quæ comedit, & tergens os suū dicit, non sumi operata malū. Turpissimū, quia hæreditatē confundit horrendū & pericolosum malū inducens. Ait Dominus Abraham grauiter ferenti vxoris dīctū. Gen. xxij. Ei jec̄ ancillā hanc & filiū eius, non enim erit hæres ancillæ filius, cū filio meo Iisaac. Non tibi videatur durū super puero, & super ancilla tua, omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocē eius. Hinc Ge. xxv. Deditq; Abraham cuncta quæ possiderat Iisaac filio suo, filiis autē concubinarij, largitus est munera, & separauit eos ab Iisaac filio suo dū ipse adhuc viueret. Erant quidē omnes filij legitimi, ex uxoribus legitimis, sed vna principalis & libera, aliæ verò ancillæ fuerant,

ANT. KONINX STEIN,

suerant, & dicebantur concubinæ. Perditionem. Gen. xxvij. Maledictus qui dormit cum vxore proximi sui, & dicet omnis populus, amen. Hinc est quod semper ad peiora prolabuntur, sicut David ex adulterio deuenit ad homicidiū. ij.R. xj. Sic Herodes occidit Ioannē. Mat. xiiij. Vnde Ose. vij. Omnes adulterantes, quasi elibanus sue census à coquente. ij. Pet. ij. Oculos habentes plenos adulterij. Mat. v. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam in corde suo. Ideo Job xxxij. Pepigi fœdus cū oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Punitur enim morte. Leuit. xx. Deu. xxij. Si dormierit vir cū vxore alterius, vterq; morietur. id est adulter & adulteria, & auferes malū de Israël. Ioan. vij. Magister hęc mulier modō deprehensa est in adulterio, in lege autem Moses mandauit huiusmodi lapidare. O Deus, quando sufficerent lapides: Sterilitate corporali, vnde concluserat Dominus omnem vuluam domus Abimelech propter Sarah uxorem Abraham, quia tulerat eam Abimelech rex Gerare. Gene. xx. Venit autem Deus ad Abimelech per sumnum nocte, & ait illi. En morieris propter mulierem quam tulisti, habet enim virum. Abimelech vero non tetigerat eam, & ait. Domine num gentem ignorantem & iustum interficies? Nonne ipse dixit mihi, soror mea est, & ipsa ait frater meus est? In simplicitate cordis mei, & munditia manuum mearum feci hoc. Dixitque ad eum Deus. Et ego scio, quod simpliciter corde

AD ROMANOS.

136

corde feceris, & ideo custodiui te, ne peccares in me, & non dimisi ut tangeres eam. Nunc ergo viro suo redde uxorem, & orabit pro te, quia propheta est. Orante autem Abraham sanauit Deus Abimelech & uxorem, ancillasque eius, & pepererunt. Quid hic dicturi sunt, qui non ignorantia, sed destinata malitia peccant? Nam simili modo flagellaverat Deus Pharaonem & domum eius plagiis maximis, propter Sarai uxorem Abram. Genes. xiij. Temporali. Oseae iiiij. Non est veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum & mendacium, homicidium & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem retigit. Propter hoc lugabit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Job xxxij. Si deceptū est cor meū super muliere, & si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum alterius sit vxor mea. Hoc enim nephas est, & iniquitas maxima, ignis vscq; ad perditōrem deuorans, & omnia eradicans germina. Hie. v. Saturaui eos & mechati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores in fornicias, & emissarij facti sunt, vñusquisque ad uxorem proximi sui hinnebat. Nunquid super his non visitabo dicit Dominus, & in gente tali non vescetur anima mea? Infamatiōne. Eccle. xlj. De patre impio queruntur filij, quoniā propter ipsum sunt in opprobrio. Sa. iiiij. Ex inquis omnes filij qui nascitur, testes sunt nequitie aduersus parentes in interrogatiōne sua. Da. iiij. Filii adulte-

ANT. KONINX STEIN,

ad ulteroris in cōsummatione erunt, & ab iniquo  
thoro semen exterminabitur. Et si quidē longe  
vitae erunt, in nihilū cōputabuntur, & sine ho-  
nore erit nouissima senectus illorū. Dānatione  
eterna. H̄eb. xiij. Fornicatores & adulteros iu-  
dicabit Deus. I. Cor. vij. Nolite errare, neq; forni-  
cari, ne idolis seruētes, neq; adulteri, regnū Del-  
posse bunt. Ideo H̄eb. xiij. Honorabile connu-  
**B**biū, & thorus immaculatus. Tertiō Christi inse-  
parabilitatē. Vnde applicat ad propositū quod  
dixerat, ostēdēs quēadmodū legi mortui sumus,  
& illa vicissim nobis, vt dupli nomine sublata  
sunt quē ad illius pertinēt potestatē, per corpus,  
inquit, Christi cruci pro nobis suffixū, cui per ba-  
ptismū inserimur. Gal. iiij. Quicunq; in Christo  
baptizati estis, Christū induitatis. Hinc ij. Cor. v.  
Estimātes hoc, quoniam si vñus pro omnibus mor-  
tuus est, ergo omnes mortui sunt. Et pro omnib-  
us mortuus est Christus, vt & qui viuunt, non  
iā sibi viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, &  
resurrexit. Nunquā ergo ab ipso deficiendū qui  
ad immortale resurrexit vitā, qui sic iungitur  
ecclesiae sicut sponsus sponsæ. Ioan. iiiij. Qui ha-  
bet sponsam sponsus est. Gen. ij. Quāobrē relin-  
quer homo patrē suū & matrē, & adherebit vxori  
suā, & erunt duo in carne vna. Ephe. v. Sacra-  
mentū hoc magnū est, ego autē dico, in Christo  
& ecclesia. Lex enim typis & ceremoniis Christū  
adumbrabat, ad tēpus aliquod tātum data, do-  
nec exoriente luce cederet vmbrae, & apparen-  
tibus verbis facesceret simulachra verorū, quare  
lex

AD ROMANOS.

137

Lex quasi mortalis erat, Christus vero immor-  
talis, inseparabiliter ecclesiae fungitur. Matth.  
xxvij. Et ecce ego vobiscū sum vlc̄ ad cōsum-  
mationem s̄eculi. Itaq; per baptismum mortui  
sumus legi, & Christo cōiuncti, vt fructificemus  
Deo, opera nouæ vitae faciendo, nō enim spon-  
sam habere vult ociosam. Apo. xix. Gaudea-  
mus & exultemus, & demus gloriam Deo, quia  
venerunt nuptiæ agni & vxor eius præparauit  
se, & datū est illi vt cooperiat se byllino splen-  
denti & candido. Byllinum enim iustificationes  
sanctorū sunt. Hinc fatuæ virgines, quia parat  
nō sunt, excludūtur. Mat. xxv. Vnde admonet  
Apost. Phi. i. Hoc oro, vt charitas vestra magis  
ac magis abundet, in omni scientia, & in omni  
sensu, vt probetis potiora, vt sitis sinceres, & si-  
ne offensa in diem Christi, repletis fructu iustitiae,  
per Iesum Christum in gloriam & laudem Dei.  
Per Iesum inquit, Ioan. xv. Qui manet in me &  
ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me  
nihil potestis facere. Omnem palmitē in me non  
ferentem fructum tollet eum, & omnem qui fert  
fructum, purgabit eum, vt fructum plus afferat.  
Nam in hoc clarificatus est, inquit, Pater meus,  
vt fructum plurimū afferatis, & efficiamini nīc  
discipuli. Rationem & modū fructificandi assu-  
gnat. Cum essemus in carne, legē carnaliter in-  
telligendo, affectus carnis sequendo. I. Cor. iiiij.  
Cum enim sit inter vos zelus & cōtentio, nonne  
carnales estis & secundum hominē ambulatis?  
Affectiones peccatorum, per legem cognitæ, &

T

irritatores

ANT. KONINXSTEIN,

Irritatores factæ, tantum valebant in membris nostris, ut fructificarent morti. Pro. x. Opus iusti ad vitam, fructus autem impij ad peccatum. Peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem. Iac. i. Vnde Sap. iii. Sapientiam & disciplinam qui abiicit, infelix est, & vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. Imo Sap. iii. fructus illorum inutiles & acerbi ad manducandum, & ad nihilum apti. Hinc Dominus conqueritur, Hie. i. Ego planauit te vineam electam, omne semen verum, quomodo conuersa es mihi in prauum vinea aliena? Esa. v. Expectauit ut faceret vuas, & fecit labruscas. Ideo Pro. i. Tunc inuocabunt me & non exaudiam, mane consurgent, & non inuenient me, eò quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscepserint, nec acquieuerint consilio meo, & detraxerint vniuersae correptioni meæ. Comedent ergo fructus viæ suæ, suisq; consilij saturabuntur. Ideo admonet, Eccl. vi. Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, & folia tua comedat, & fructus tuos perdar, & resiliquiris velut lignum aridum in heremo. Iudas. Hi sunt in epulis suis maculae conniuantes, sine timore semetiplos pascetes, nubes sine aqua quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, in fructuoso, bis mortuae. Nam a Deo maledicuntur. Mat. xxii. Videns sibi arbore vnam secus viam venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tantum, & ait illi, Nunquam ex te fructus nascatur in sepi-

AD ROMANOS.

138

In sempiternum, & aresfacta est continuo sicutus. Mat. iii. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Ostendit itaq; aliunde esse malitiae primordia, nimirum ex cogitationibus agentibus, non ex membris illarum motu adactis. Ipsa quippe anima locum obtinet artificis, carnis vero natura instar citharae habet, non aliter sonans quam ipse artifex coegerit. Nunc autem cum Christo commortui & conseptuli, Ro. v. soluti sumus à lege mortis, morte temporealem transgessoribus infligens. Hæb. x. Irritam quis faciens legem Mori, sine villa miseratione duobus vel tribus testibus moritur. Sic & iram operatur. Ro. iii. vnde sub ea in peccatis viuentes non viximus, sed mortui fuimus, & tamen in ea detinebamur usque ad tempus præsinitum, Gal. ii. Prisquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclavi in eam fidem quæ reuelanda erat. Itaq; teruiendum, per nouitatem spiritus quem a Deo ceu nuptiale pignus accepimus. Ephel. i. Olim namq; haud facile virtus poterat vindicari, tñ Ad a in corpore mortali pleraq; naturæ virtus excepisset: nūc vero Christi munere in baptismo ablutione natura hæc nostra per spiritum est obfirmata, qui nos innouavit, & iuniores effecit, & à literæ infirmitate liberavit: propterea in veteri testamento perrarus erat hominum celibatus, nunc vero innumeri, qui non modo veneris abstinentia, sed etiæ mortis contemptu-

T n̄ peperere

ANT. KONINXSTEIN,

pepererunt. In hoc cognouimus quoniam in eō manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Ioan. iiiij. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, sicut in eo fons aquæ salientis in vitam æternā. Ioan. viij. Qui sitit veniat ad me & bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Hoc autē dixit de spiritu quā accepturi erant credentes in eū. Hinc iustus ligno cōparatur. Psal. xcij. Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Plantati in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri florebunt. Hie. xvij. Beatus nescius vir qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius, & erit quasi lignū quod trāsplantatur super aquas, quod ad humorem mitit radices suas, & non timebit cū venerit aestus, & erit folium eius viride, & in tempore siccitas non erit sollicitū, nec aliquando desinet fructe fructum. Hinc Gal. vj. Bonū autē facientes non deficiamus: tēpore enim suo metemus non deficientes. Nam Sap. iiij. Bonorum laborū glōriosus est fructus. Vndē admonet Hæb. xij. In disciplina perseuerate, tanquā filijs offert se vobis Deus. Omnis autem disciplina in presenti quidē videtur nō esse gaudij, sed moeroris, postea autem fructum pacatissimū exercitatis per eam reddet iustitiae. Sicut ergo qui seruit virtutibus, fructificat vita æternæ, quam acquirit, sic qui seruit vitijs, mortem sibi acquirit æternam. Gal. vj. Nolite errare, Deus non irridetur, quæ enim seminauerit homo, hæc & metet. Quoniam qui seminas

AD ROMANOS.

139

seminat in carne sua, de carne metet & corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Mat. viij. Non potest arbor bona malos fructus facere, nec arbor mala bonos fructus facere. Non ergo seruiamus in vetustate literæ condemnantis. ij. Cor. iiij. Literæ occidit, spiritus autem vivificat, sed in nouitate spiritus adiuuantis. Ro. viij. Ipse enim spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Psal. 50. Cormundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Sic enim pollicitus fuit, Ezech. xxxvij. Dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri. Et afferam cor lapideū de carne vestra, & dabo vobis cor carneum, & faciam ut in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini. In vetustate literæ seruit, qui circuncisionem carnaliter seruat & sabbatum, in legis observantia salutē ponens: sed in nouitate spiritus, qui cor circuncidit à vitijs, & sabbatimum agit à peccatis, & cetera legis spiritualiter seruat & intelligit. Ro. x. Finis legis Christus ad iustitiam omnicredenti,

Quid ergo dicemus, lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognoui nisi per legem. Nam concupiscentiam ne sciebā, nisi lex diceret, non concupiscere. Occasione autē accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum

T iij erat,

ANT. KÖNINXSTEIN,

erat, ego autem viuebam sine lege aliquando: sed cum venisset mandatum, peccatum reuixit. Ego autem mortuus sum, & inuictum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum, iustum, & bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum.

Ponit hic secundò legis diuersam operationem. Ne quis ex dictis legem calumniaretur mala, quemadmodū Manichaeus, qui à diabolo scripsit traditam. Principalē legis ostendit operationem, nempe peccatum ostendere & coercere. Unde tria ponit. Primum est. Culpæ demonstratio. Antequā autē prober, simpliciter negat, legem autorē peccati, docens vel faciens homines peccare. Nā lex naturalis sic fuit in cordibus hominū ex peccato originis, & assiduitate peccadi obfuscata, ut multa crederent licita, quæ tamē erat mala, sicut idolatria, fornicationē, &c. dñi suis quisque cupiditatibus obediens putat sibi licere quod valde liber. Psal. xiiij. Dominus de celo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deū. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs suis, non est qui

AD ROMANOS.

146

qui faciat bonum, non est usq; ad vnu. Ideo data est lex peccatum ostendens & arguens. Pro.vj. Mandatum lucerna est, & lex lux. P̄sal. cxviii. Lucerna pedibus meis verbū tuū, & lumen semitis meis. Ponit autē exemplū de cōcupiscentia, quā homines, non esse peccatum existimabant, rectum ducentes illud concupiscere, quo frui dulce sit: Deus autē qui scrutatur corda & probat renes, Hie. xvij. eam pro peccato habet. Exo. xx. Non concupisces domū proximi tui, nec defuderabis uxorē eius, non seruū, non ancillā, nō bouē, non asinū, nec omnia quae illius sunt. Aug. Bona est lex quae dum concupiscentiam prohibet, omnia mala prohibet. j. Timo. vj. Radix omnū malorum est cupiditas. Non putabant autē homines concupiscentiam, & inde orientia peccata tanta, ut morte æterna plecterentur. Secundūm, Concupiscentiae excitatio. Quanquā enim lex ad hoc adhiberetur, ut peccata coerceret. Gal. iij. Lex propter transgressionē posita est. j. Tim. j. Scientes hoc, quia lex iusto non est polita, sed iniustis & non subditis, impijs & peccatoribus, nostro tamen virtio res in diuersum exiit. Nam peccatum, non lex occasionem accepit, & operatum est omnem concupiscentiā, tam carnis, quam substantię temporalis. Sicut Deus bona arborē fecit, & præceptum bonum dedit, & vitale quidem, Serpens vero sua nequitia & astutia hinc occasionem accepit inducendi Adam ad peccatum, sic est & de lege postea lata. Nam antea peccatum non credebatur imputari apud Deum,

T. iiiij

quanquam

### ANT. KONINXSTEIN,

Quanquam imputaretur, nec tanta erat prævaricatio, cum non esset lex. Ro. iiiij. Iob xxij. Nubes latibulū eius, nec nostra considerat, & circa cardines cœli perambulat. Sed Psal. xcij. Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Qui plantauit aurē nō audiet, & qui finxit oculum non considerat: Ego autem (in se natu- rā depingit humanā) sine lege, non naturali quā & gentes habent, sed Moysi securus viuebā, quasi non esset Deus auctus iudicans hominum, quare impunē liceret peccare, & viuere me credebam recte, cum penē omnibus vitijs seruirem. Iob xj. Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri se liberum natū putat. Sed cum venisset lex vetans peccare, peccatum non solum coercitum non est, verū etiam reuiuscere visum, nouumq; vigorem accipere. Dum enim prodit peccatum, nec addit robur quo vitijs repugnemus, libido peccandi magis irritatur, ut est hominum ingenū ad ea magis propensum, quæ fuerint interdicta: sic & frigidius ea amamus, quibus vbi libeat potiri phas sit. Sic & Pharaon Irael persequitur fugientē. Eccle. ij. Filius accedens ad seruitutē Dei, sta in timore, & prepara animam tuam ad temptationem. Ego autem quanquā mihi videbar viuere, tamen mortuus eram, quod per legem agnoui, quia per mandatum quod ad vitam erat, peccatum mihi mortem operatum est. Legis enim intentio erat, ut ad vitam traduceret, coque tradita est. Leuit. xviiiij. Custodite leges meas atque iudicia, quæ faciens

### AD ROMANOS.

141

faciens homo viuet in eis. Bar. iiij. Audi Israël mandata vitę. At si ex ea mors defluxit, nō propter ea illa culpanda, sed peccatum, hoc est, imperius ille qui ad malum defertur, & corruptus ille & voluptarius animus. Sic & culpa nō adscribenda medico, sed ægroto qui pharmaco male est vsus. Propensio autem ad peccandum insita, occasione accepta ex lege, illexit me ad peccandum, & per peccatum occidit. Iac. j. Vnusquisq; tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus, deinde concupiscentia cum conceperit parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem. Deut. xxxij. Incrastatus est dilectus & recalcitrauit, incrastatus, impinguatus, dilatatus. Dereliquit Deum factorem suū, & recessit à Deo salutari suo. Territū innocentiae conferuatio. Ideo enim lex data ut innocentes redderet. Psal. xvlij. Lex Domini immaculata cōuertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans paruulis. Lex à mandato differt, tanquam à particulari vniuersale. Leges enim partim dogmata sunt, partim mādata quæ in operibus versantur. Mandatum sanctum quantum ad ceremonialia, quibus homines ad diuinū cultum ordinantur. Leuit. xix. Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. Iustum quoad iudicia quibus ordinantur ad proximum. Psal. xvlij. Iustitiae Domini rectæ, iustificantes corda. Pro. viij. Iusti sunt omnes sermones mei, & non est in eis prauum quid. Et bonum quantum ad moralia.

T v

Psal.

## ANT. KONINXSTEIN,

Psal. cxviii. Bonum mihi lex oris tui, super milia  
auri & argenti. Quod enim malum prohibet, id  
bonum sit oportet. Si ergo bona est, quomodo  
mihi mortem peperit, quae utique à peccato  
gigni solet. Sap. xvij. Homo per malitiam oc-  
cidit animam suam. Absit. Non enim potest quod  
per se bonum est, & viuificum, causa esse mali &  
mortis. Mat. vij. Non potest arbor bona malos  
fructus facere. Non enim lex, sed peccatum no-  
bis exitium dedit, quod adeo malum est, ut rem  
per se bonam in perniciem verterit, quod ex  
hominis prouenit malitia & demonis nequitia.  
Bed. Vbi non est gratia liberatoris, auget pec-  
candi desiderium prohibitus peccatorum. Ex hoc  
evidens factum est, quam res scelestae sit pecca-  
tum, cuius vitio quae optima sunt cedant in rem  
peccata: atque id ut accidere, legis praeceptum  
occasio fuit, in culpa non fuit. i. Tim. j. Scimus au-  
tem quia bona est lex, si quis ea legitimè utatur.  
Si enim lex esset in culpa, quod peccatum ex ea  
occasionem accepit, inueniretur & in novo te-  
stamento id deficeri. Io. xv. Si non venissem & locu-  
tus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc  
autem excusationem non habent de peccato  
suo. Hæbr. x. Irritam quis faciens legem Moysi,  
sine illa miseratione duobus vel tribus testi-  
bus moritur, quanto magis putatis deteriora  
mereri supplicia, qui filium Dei conculeauerit,  
& sanguinem testamenti pollutum duxerit, in  
quo sanctificatus est, & spiritui gratia cœcumelias  
fecerit. Habet enim & peius supplicium occasione  
suam.